Rom., I *Sent.*, dist. XXXI, q. II; Steph. Brulef., I *Sent.*, dist. XXXI, q. III; Petrus de Tarant., I *Sent.*, dist. XXXI, q. VII.—² Dion. Areop., *de Divin. Nom.*

(a) *Cæt. edit.* convertentiam.

PART. II.

DE APPROPRIATIONE RELATIVORUM QUÆ COMMUNITER ET ETERNALITER DE DEO DICUNTUR, UT SIMILIS, ET ÆQUALIS.

EXPOSITIO TEXTUS

Non est igitur hic praetermittendum quod vir illustris Hilarius.

Terminata parte illa in qua agit de significatione horum nominum *similis* et *æqualis*, hic incipit secunda pars in qua agit de horum nominum appropriatione, et habet hæc pars duas partes: in prima assignat appropriations; in secunda movet et solvit dubitationem quæ ex hujusmodi appropriatione habet originem, infra, dist. xxxii. Hic oritur quæstio ex prædictis deducta. Prima pars dividitur in duas partes: in prima assignat appropriata secundum Hilarium; in secunda, secundum Augustinum, ibi: *Illud etiam scire oportet quod earundem trium personarum distinctionem*. Prima pars habet tres: in prima ponit Hilarii (*a*) appropriationem, et ejus explanationem propter sui obscuritatem; in secunda ostendit quod illa quæ Hilarius assignat, non sunt propria, sed appropriata, ibi: *Non enim secundum præmissam expositionem*; in tertia vero ostendit quod illa quibus hæc appropriat, sunt propria: appropriatio enim est communis respectu proprii; et hoc facit ibi: *Propria igitur personarum*. Similiter secunda pars, in qua assignat Magister appropriationem Augustini, habet duas: in prima ponit ipsam appropriationem; in secunda ponit ejus expositionem, ibi: *Sed plurimos movet quod Patri attribuit*, etc. Et hæc pars habet tres secundum illa tria appropriata. In prima ostendit qualiter Patri appropriatur unitas, ostendens etiam incidentaliter qualiter aliqua dieuntur unum, ibi: *Hic dici oportet*. In secunda vero ostendit quo modo Filio appropriatur æqualitas, ibi: *Nunc videamus qualiter æqualitas*. In tertia vero ostendit quo modo Spi-
(*a*) *Loco* ponit Hilarii, *cæter. edit.* habent assignat

ritui sancto approprietur concordia, ibi:
Quod autem in Spiritu sancto dicitur esse utriusque concordia.

DUB. I.

Non est igitur hic praetermittendum.

Cum Magister agat de appropriatione dist. xxxiv, et de appropriatis dist. xxxv (*b*) usque ad finem, videtur quod male situet hic tractatum de appropriatis.

Resp. Dicendum quod dupli de causa ponit hie Magister tractatum de appropriatis. Una est, quia egerat de nominibus quæ dicunt relationem secundum relationem communem, secundum quani appropriatio attenditur, sicut sunt *similis* et *æqualis*, et ita incidenter hæc pars hie introducitur. Alia ratio est, quia appropriata faciunt ad evidentiam proprietum; et ideo statim post tractatum de propriis, egit de appropriatis, et hoc maxime prout faciunt ad evidentiam proprietum: ideo de his agit hie, quæ non dicunt respectum ad creaturas. Infra vero agit de his appropriatis quæ respectum ad creaturas dicunt. Patet ita et distinctio hujus partis ab illa. Unde tria appropriata Hilarii manifestant personarum emanationem; tria vero appropriata Augustini nobis manifestant personarum ordinem, si quis inspiciat.

DUB. II.

Imago est ejus rei ad quam imaginatur species indifferens.

Primo videtur quod ratio ista quam Hilarius ponit in notula, non sit convertibilis, quia totum videtur convenire Spiritui sancto.

Item, species aut accipitur personaliter, aut essentialiter. Si essentialiter, ergo idem sensus est qui est *species indifferens*; qui esset etiam si diceretur *essentia indifferens*: sed hoc convenit Patri, non tantum Filio. Item essentia non dicitur ut alicujus, si stat pro persona: ergo sensus est idem, *species*

Hilarius. — (*b*) Loco xxxiv et xxxv, *cæter. edit.* habent xxiv et xxv.

indifferens, qui est cum dicitur *persona in-*
ifferens : hoc autem falsum.

DUB. III.

Imago ergo est rei ad rem coæquandæ (a) imaginata
et indiscreta similitudo.

Videtur hoc falsum, quia frequenter ima-
go non coæquatur ei cuius est imago.

Item, si est ad rem coæquandam, tunc vi-
detur esse æqualitas, non similitudo.

Item, videtur falsum dicere cum dicit, *in dis-*
tinguenda similitudo, quoniam omnis imago et
similitudo distinguitur ab eo cuius est imago.

Item, cum unius rei una sit diffinitio,
quaeritur quo modo differenter istæ rationes
assignentur.

Dicendum, quod hic diffinitur imago in-
creata, prout est proprium solius Filii; et
sic semper dicit respectum ad Patrem: et
ideo in prima ratione ponitur genitivus
ut in ratione principii; in secunda, ut in
ratione termini: quoniam imago debet
comparari ad Patrem, non solum tan-
quam ad aliquam rem, sive ad quid, sive in
quid dicit, sed etiam a quo emanat: et ita
patet harum diffinitionum ratio et ordo. Et
prima ratio tres conditions continet. Per
primam notatur Filius esse ab alio, cum di-
citur imago ejus rei ad quam imaginatur,
et per genitivum et verbum quod est passi-
vum. Per secundum notatur quod est secun-
dum modum expressum emanandi, scilicet
per hoc quod dicitur *species*, quæ includit
perfectam similitudinem cognoscendi. Per
tertiam vero notatur quod sit *indifferens* se-
cundum substantiam, scilicet per hoc quod
est *indifferens*. Et per primam conditionem
differt a Patre, et ab essentia; per secun-
dam, a Spiritu sancto; et per tertiam, ab
imagine creata. Et per hoc quod *species*, etsi
de se sit essentiale, tamen accipitur hic ut
tractum est ad personam; et *indifferens* non
dicit indistinctionem in hoc nomine *species*,
sed in substantia: et sic patent objecta de
ratione prima. Hac visa similiter patet ratio
secunda, quæ datur in comparatione ad ip-

sum Patrem ut ad terminum; et hoc patet,
cum dicitur ad rem coæquandæ (b) rei, id est,
personæ Filii ad personam (c) Patris; et per
hoc excluditur persona Patris; et per hoc quod
dicitur *imaginata*, excluditur persona Spi-
ritus sancti; per hoc quod dicitur *indiscreta*,
excluditur ipsa imago creata. Et *indiscreta*
non dicit indifferentiam personalem, sed so-
lum essentiale.

Ad illud ergo quod objicitur de æquali-
tate, dicendum quod illud non est necessari-
rium de creata imagine. Et rursus, quoniam
imago dicit de ratione sui nominis æquali-
tatem (d) in quantitate, ideo prima dicitur
similitudo ad rem coæquandam, id est, si-
militudo secundum quam res coæquatur rei.

DUB. IV.

Et quia imago, etc.

Quæritur de differentia horum trium nomi-
num quæ attribuit, scilicet *speciem*, *naturam*,
et *essentiam*, quo modo hic distinguantur.

Dicendum quod uniuscujusque forma sub-
stantialis et completiva dicitur *species*, *natu-*
ra et *essentia*, et hoc secundum triplicem
considerationem: potest enim considerari in
se, et sic dicitur *essentia*; potest considerari
in comparatione ad operationem propriam,
et sic dicitur *natura*; potest iterum conside-
rari in comparatione ad nostram cognitio-
nem, et sic dicitur *species*. Speciem ergo
habet imago auctoris, eo quod similitudo
est ejus; naturam autem habet, quia simili-
tudo genita vel imaginata naturaliter; essen-
tiā vero, quia similitudo indiscreta per
substantiam.

DUB. V.

Ars quædam omnipotentis, etc.

Videtur male dicere quod Verbum Dei est
ars quædam omnipotentis et sapientis Dei,
quia unusquisque non intellecta arte est
iners: ergo si Filius est ars Patris, non in-
tellecto Filio esse, Pater est iners: ergo vi-

(a) *Cœt. edit.* coæquandam et. — (b) Item coæquandam. — (c) Item personam Filii persone. — (d) Item qualitatem.

detur quod rationabiliter operari habeat Pater a Filio suo.

Resp. Dicendum quod facienda est vis in verbo, quia non dicit quod sit *ars simpliciter*, sed quod sit *ars quedam*, quia non est *ars* qua Pater novit, sed ubi novit. Non est *ars Patris* qua Pater sit sapiens, sed quae est a Patre sapiente, per quam Pater omnia operatur, quia omnia produxit per Filium. Et notandum quod cum *ars* includat et intentionem virtutis et sapientiae, et similiter *verbum*, tamen differenter, quia *verbum* dicit emanationem et respectum: ideo est proprium; *ars* autem appropriatur.

DUB. VI.

Ingenti largitate, atque libertate perfundens omnes creaturas.

Objicitur: Ergo secundum hoc videtur quod omnibus donetur Spiritus sanctus.

Resp. Dicendum quod Spiritus sanctus non dicitur dari ratione cuiuslibet effectus, sed proprie ratione ejus qui facit Spiritum sanctum haberi, et ita inhabitare in aliquo ut in templo: et quia hujusmodi rationalis creatura capax est, et soli justi capiunt, ideo patet quod illis solis Spiritus sanctus datur. Ideo autem Spiritus sanctus dicitur perfundere ceteras creaturas, non quia ei attribuiatur actus creandi, sed quia attribuitur ei actus conservandi.

DUB. VII.

Si quis innascibilem et sine initio dicat Filium.

Videtur quod Hilarius non dicat bene, quod qui dicit duos innascibiles, dicit duos Deos, quia innascibilitas in divinis non est proprietas essentiæ, sed personæ: ergo non sequitur quod si sunt duo innascibiles, quod duæ essentiæ, sed quod duæ personæ. Item, *innascibilitas* dicit privationem ejus quod est natus; unde tantum valet *innascibilis*, quantum non *Filius*: sed non sequitur, « Sunt duo Filii in divinis, ergo duo Dii: » ergo pari ratione non sequitur, « Sunt duo innascibiles, ergo duo Dii. »

Resp. Dicendum quod *innascibilis*, sicut supra¹ dictum est, privat, sive negat, esse ab alio: et ex hoc ponit fontalem plenitudinem in illo qui innascibilis dicitur: et ex ultraque parte concluditur quod si sint duo innascibiles, quod sint duo Dii. Sequitur enim: « Sunt duo quorum quilibet non est ab alio, ergo non distinguuntur per originem, ergo necesse est quod distinguantur per substantiam. » Item, si sunt duo in quorum quolibet est fontalis plenitudo, ergo quilibet potest esse Trinitatis principium, et principium totius deitatis, sicut dicitur de Patre: sed si principia sunt distincta, et principiata: ergo si quilibet est principium totius deitatis, et sunt duo, ergo duæ deitates. Quamvis ergo *ingenitus* non sit proprietas substantiae, sed personæ; quia tamen est primæ personæ, et in unica persona non potest esse nisi una innascibilitas; ideo de necessitate ponit Deorum diversitatem.

DUB. VIII.

Caput enim omnium Filius est.

Videtur male dicere, quia aut dicitur caput ratione deitatis, aut ratione conformitatis in natura.

Si ratione deitatis, eadem ratione Spiritus sanctus potest dici caput. Item, si ratione deitatis, tunc Filii caput non potest dici Deus; quia caput superexcellit, et majoritatem nobilitatis tenet, quam non habet Pater respectu Filii. Si tu dicas quod caput non dicit nobilitatem, sive superexcellentiam, objicitur ex littera sequenti, ubi dicitur quod hoc gradu omnia differunt: sed constat quia inter Patrem et Filium ratione deitatis non est gradus: ergo non potest accipi ratione deitatis.

Si ratione conformitatis, Filius cum non habeat conformitatem in natura cum omnibus, sed tantum cum hominibus, non erit caput omnium.

Resp. Dicendum quod *caput*, secundum quod proprie accipitur, importat rationem

¹ Dist. xviii, q. ii.

influentiae et conformitatis naturæ : ideo dicitur Christus caput esse totius Ecclesiæ. Sed Hilarius extensiō modo accipit, prout *caput* dicit originale principium : et quoniam Deus Pater est principium Filii, et Filius principium omnium, ita quod Filius producitur et producit, ideo caput est, et habet caput. Sed Pater quoniam caput non habet, cum sit innascibilis, est caput omnium, et ideo dicitur fontale principium a quo omnia, et in quem omnia per Filium reducuntur : et in hac reductione gradus est, comparando creaturas ad Filium ; sed ultra comparando Filium ad Patrem non est gradus, sed ordo, et origo. Et ideo Hilarius non dicit *his gradibus*, sed *hoc gradu*. Quod objicitur de Spiritu sancto, dicendum quod ipse Spiritus sanctus cum procedat a Filio, per Filium cum aliis ad Patrem reducitur, et propterea Filio appropriatur reductio.

DUB. IX.

Ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum.

Videtur hæc confessio fidei non esse conveniens ; quia de tribus hominibus concordantibus potius illud dici, quod per substantiam sunt tria, per consonantiam vero unum.

DUB. X.

Quia cognominato Spiritu sancto, id est, Paraclito, consonantiae potius quam essentiæ per similitudinem substantiae prædicari convenit unitatem.

Videtur illud falsum, quod debeat dici per consonantiam propter Spiritum sanctum, quia Spiritus sanctus est ejusdem essentiæ cum Patre, sicut Filius.

Resp. Dicendum quod, sicut Hilarius intendit ostendere catholicam Patrum confessionem, cum dixerunt quod sunt per substantiam tria, per consonantiam unum, sancti Patres volentes elidere hæresim Sabellianam, quæ eludebat, id est, evacuabat veritatem Patris et Filii per nominationem solum, quam dicebat ibi esse, non rem, con-
(a) Edit. Ven. dicitur, mend.

fessi sunt adeo expresse pluralitatem, ut minus expresse confiterentur essentiæ unitatem : noui tamen recesserunt a veritate, quia per *tria* tres res intelliguntur, id est, tres hypostases ; per *substantiam* vero, non usia intelligitur, sed persona : et ideo ex hac parte verum dixerunt. Ex parte consonantiae similiter verum dixerunt, et irreprehensibiliter : nam sicut per Patris et Filii nomen innuitur unitas naturæ, quia Filius est connaturalis Patri ; ita per Spiritum sanctum, qui est amor, datur intelligi unitas consonantiae ; et ideo verbum hoc non habebit calumniam ; et propter hoc ipsum dixerunt : et hoc vult dicere Hilarius, cum dicit (*a*) quod potius consonantiae quam essentiæ : non quia utrumque non sit verum, sed quia hoc est expressius, et habet minorem calumniam : tamen adhuc sequitur illud, quod si Pater et Filius unum ex se producunt Spiritum, ratione cuius est ibi unitas per consonantiam, necesse est quod unitatem habent in essentia.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam eorum quæ dicuntur in hac parte, duo principaliter quæruntur : primo quæritur de appropriatione Hilarii ; secundo de appropriatione Augustini. Et quantum ad primum quæruntur tria : primo quæritur utrum imago dicatur in divinis secundum substantiam, an secundum relationem ; secundo, dato quod secundum relationem, quæritur utrum imago sit proprium Filii ; tertio quæritur de ratione appropriationis illorum trium, scilicet æternitatis, speciei, et usus.

QUÆSTIO I.

*An Imago in divinis secundum substantiam, vel secundum relationem dicatur*¹.

Quod imago dicatur secundum substantiam

Ad opp.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXI, memb. 2 ; S. Thom., p. I, q. XXXV, art. 1; et I Sent., dist. XXVIII, q. II, art. 2; Ægid. Rom., I Sent., dist. XXVIII, princ. 2, q. III; Richard., I Sent., dist. XXVIII, art. 3, q. I.

tiam, ostenditur hoc modo. Hilarius, IV de *Trinitate*¹: « Deus ad communem sibi eum Deo imaginem, eamdemque similitudinem reperitur hominem operari. »

2. Item, Beda super illud : *Faciamus hominem*², etc.: « In hoc quod dicit imaginem, notatur una et æqualis substantia Trinitatis : » ergo imago cum pertineat ad communiam et unitatem substantiae, dicitur secundum substantiam.

3. Item, hoc ipsum videtur ratione, quia illud idem (*a*) dicitur exemplar active, dicitur imago passive : sed exemplar in divinis dicitur secundum substantiam, non secundum relationem : ergo, etc.

4. Item, imago consistit in representando aliquid, non tantum in substantia, sed etiam in distinctione, et ordine distinctorum : si ergo in divinis non cadit distinctio in una persona, necesse est quod in divinis attendatur imago secundum quod unitas essentiae est in tribus personis : ergo non notionaliter, sed essentialiter dicitur imago in divinis.

Fundam. Contra, per Augustinum in VII de *Trinitate*³: « Quid absurdius quam imaginem dici ad se ? » Sed omne quod dicitur secundum substantiam dicitur ad se : ergo cum imago non dicatur ad se, non dicitur secundum substantiam.

Item, Hilarius, IV de *Trinitate*⁴: « Imago sola non est. » Ergo imago in divinis est cum alio : sed essentia non est cum alio : ergo, etc.

Item, hoc ipsum videtur per diffinitionem imaginis ; quia Hilarius dicit, quod imago est rei ad rem coæquatio : sed res quæ coæquatur rei est persona : ergo imago est personæ ad personam : sed quod dicit respectum ad alterum, dicitur secundum relationem : ergo imago.

Item, hoc videtur per etymologiam. Imago enim dicitur quasi *imitago* : ergo ubi est ratio imaginis, ibi est imitatio : sed divina essentia non imitatur aliquid, quia omne tale

est ab aliquo : ergo imago non dicitur secundum substantiam, vel essentiam.

CONCLUSIO.

Imago proprie in divinis dicitur notionaliter, cum dicat expressionem alterius in unitate naturæ et respectum ad alium personam.

Resp. ad Arg. Dicendum quod sicut exemplar secundum proprietatem vocabuli dicit expressionem per modum activi, unde exemplar dicitur ad cuius imitationem sit aliquid ; sic e contrario, imago per modum passivi : et dicitur imago, quod alterum exprimit et imitatur. Et hoc modo accipitur imago duplíciter, secundum quod duplex expressio, scilicet vel in naturæ unitate, vel in naturæ diversitate : in naturæ communitate sive unitate, sicut filius imperatoris dicitur imago patris; in naturæ diversitate, sicut imago imperatoris est in nummo. Sic respectu Dei dicitur imago per expressionem secundum identitatem naturæ : et sic est imago increata, et dicitur notionaliter, sive secundum relationem ; quia imago dicit emanationem, emanatio autem in unitate naturæ non est nisi personæ. Dicitur etiam imago per expressionem in diversitate naturæ : et sic dicitur imago creata respectu totius Trinitatis : et sic patet quod imago in divinis accepta dicitur secundum relationem personæ ad personam, et hoc secundum vocabuli proprietatem, sicut probant rationes ad hoc inducæ. Sed quoniam contingit abuti nomine exemplaris, ut etiam dicitur exemplar quod ad imitationem alterius sit, sic e contrario contingit abuti imagine, ut dicitur imago ad cuius expressionem sit aliquid : et sic cum creatura fiat ad expressionem unitatis essentiæ in trinitate personarum, potest dici imago de tota Trinitate, et sic dicitur imago ipsum imaginans, cum de ratione nominis dicatur imaginatum ; sicut exemplar dicitur exemplatum abusive, quamvis exemplar sit exemplans : et secundum istum modum dicitur, propos. I, n. 43 : « Neque enim ipse sibi quisquam imago est. » — (*a*) *Suppl.* quod.

¹ Hilar., de *Trin.*, lib. IV, n. 48. — ² Gen., i, 26. —

³ Ang., de *Trin.*, lib. VII, c. I, n. 2. — ⁴ Hilari., de *Sy-*

citur accepisse Hilarius, et Beda, ut dicit Magister, lib. II, dist. xvi. Tamen potest dici quod uterque loquitur de imagine creata, quæ cum sit respectu unius essentiæ, est communis imago trium personarum, et indicat unitatem substantiæ in tribus. Unde nunquam imago pure dicitur ad se, quia semper dicit respectum, vel personæ ad aliam personam, vel essentiæ ad creaturam, sive creaturæ ad divinam naturam. Nunquam etiam dicitur pure secundum substantiam, quia semper notat vel distinctionem interius, vel exterius. Unde imago non dicitur essentia simpliciter, sed essentia ut in tribus personis considerata. Tamen, proprietatem sermonis servando, imago dicitur secundum relationem personalem, prout dicitur imago æterna.

4 et 2. Et concedendæ sunt auctoritates et rationes ad hoc. Ad auctoritates in oppositum patet responsio.

3. Ad illud ergo quod objicitur, quod exemplar dicitur essentialiter, ergo, etc.; dicendum quod non est simile, quia tota Trinitas est principium; et ideo, quia exemplar rationem producentis dicit, ideo (*a*) secundum substantiam dicitur, et convenit toti Trinitati: sed non tota Trinitas est principiata; et quia imago dicit rationem producti proprie, ideo non convenit toti Trinitati, nec dicitur secundum substantiam.

4. Ad illud quod objicitur, quod ad hoc quod sit imago, debet exprimere distinctionem et ordinem, dicendum quod illud verum est in imagine quæ est imago rei habentis distinctionem et ordinem, sicut habet homo in partibus, et tota Trinitas in personis: sed cum res, cuius est imago, non habeat distinctionem, utputa una persona, non oportet sic exprimi. Vel potest dici quod illud verum est, quando imago substantia-liter differt: tunc enim ad hoc quod expresse exprimat, necesse est imitari in conditioni-

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXI, memb. 3; S. Thom., p. I, q. XXXV, art. 2; et I Sent., dist. XXXI, q. III, art. 4; Aëgid. Rom., I Sent., dist. XXIX, q. III; Henricus, Quolib. IV, q. II; Steph. Brulef., I Sent., dist.

bus consequentibus substantiam: sed cum imitatur in eadem forma substantiæ, non oportet.

QUÆSTIO II.

An Imago in divinis proprio de Filio dicatur¹.

Utrum imago sit proprium Filii. Et quod ^{Fundam.} sic, videtur per Hilarium in proposita appropriatione: « *Æternitas in Patre, species in imagine, usus in munere:* » Pater dicitur proprio: similiter munus: ergo si recte ponuntur, ex æquo imago dicitur proprio de Filio.

Item Augustinus, VI *de Trinitate*²: « *Solus Filius est Imago Patris, et eo expressius Filius, quo Imago et Verbum:* » ergo secundum hoc, cum Filius dicat personalem relationem, patet, etc.

Item imago est similitudo expressa, et in divinis similitudo expressissima: sed similitudo expressissima non potest esse plurimum distinctorum: si ergo Filius est ab uno, Spiritus sanctus aequaliter a duobus; ergo non poterit esse imago.

Item imago in divinis attenditur secundum imitationem personæ, non essentiæ, quia persona non est imago essentiæ, sed personæ: ergo ad hoc quod una persona sit imago alterius, necesse est quod illam imitetur in eo, quod respicit personam ut personam: sed emanatio vel productio personæ respicit personam ut personam; nam productio creaturæ respicit substantiam. Cum ergo solus Filius imitetur Patrem in productione personæ, solus Filius est imago.

Contra: 4. Damascenus dicit³ quod Spiritus sanctus est imago Filii: ergo non est Filii proprium esse imaginem.

2. Item hoc videtur per utramque diffinitionem Hilarii; et prima est⁴: « *Imago est ejus rei, ad quam coimagineatur (*b*), species indif-*

XXXI, q. IV. — ² Aug., *de Trin.*, lib. VI et VII, c. II, n. 3.

— ³ Joan. Damasc., *de Fide orthodoxa*, lib. II, c. XVIII. —

⁴ Hilar., *de Synod.*, prop. I, n. 13; *Sentent. S. August.*, *de LXXXII Quæst.*, q. LXXII in fine, et LXXIV in principio.

(*a*) *Cot. edit.* unde. — (*b*) *Al. imaginatur.*

ferens : » sed hoc convenit Spiritui sancto : ergo et imago.

3. Item hoc videtur per rationem; quia ad imaginem ista duo sufficiunt, scilicet imitatione secundum similitudinem, et secundum aequalitatem : sed haec duo est reperire in persona Spiritus sancti : ergo, etc.

4. Item, sicut Filius procedit a Patre, ut exprimens Patrem, ita Spiritus sanctus a Filio, ut exprimens Filium : ergo quemadmodum Filius est imago Patris, ita Spiritus sanctus est imago Filii.

CONCLUSIO.

Imago cum dicat expressionem in summo, quia est unius ad unum et secundum omnem modum, proprie solum dicitur de Filio.

Resp. ad Argum. Dicendum quod imago in divinis non tantum dicit expressionem personæ, sed etiam expressionem in summo. Expressio autem in summo duo ponit, scilicet quod sit unius ad unum, et quod sit secundum omnem modum. Quod sit unius ad unum, ponit per hoc, quod illud quod per superabundantiam dicitur, nisi soli convenit: et si sit essentiale, essentiæ; si personale, personæ. Nam unum in summo non potest exprimere plura, vel plures; unum, inquam, in quo nulla est diversitas. Similiter unum summe non potest exprimi a pluribus, ut plures sunt, quia tunc omnino differentes essent. Ponit etiam aliud, videlicet, ut sit expressio secundum omnem modum: nam si ex aliquo respectu non habet exprimere, non exprimeret summe. Propter primam rationem solus Filius est imago, quia solus ab uno procedit; Spiritus autem sanctus a duobus, et ideo aequaliter utrumque exprimit, et neutrum in summo. Propter secundam rationem solus Filius est imago, quia secundum omnem respectum habet rationem exprimenti, et in quantum comparatur ad illum a quo est, et in quantum comparatur

ad illum qui ex ipso est: in quantum comparatur ad illum a quo est, quia exit per modum naturæ, et ita per modum verbi, et speciei, et per modum similitudinis expressæ; in quantum comparatur ad illum qui est ex eo, quia per omnia, et eodem modo spirat Filius, ut Pater. Spiritus sanctus autem in nullo horum convenit: ideo ratio imaginis est in solo Filio, quia ab uno tantum procedit, et quia per modum naturæ; quia etiam consimiliter producit sanctum Spiritum. Media tamen ratio, *quia per modum naturæ*, est ratio propria; aliae vero faciunt ad congruitatem. Coneendum igitur quod solus Filius, proprie loquendo, est imago, et eo quo Filius, eo est imago, et eo ipso Verbum: sed et *Filius* dicit solum respectum ad Patrem; *Imago* principaliter ad Patrem, sed consequenter respectum ad aliam personam; *Verbum* principaliter respectum ad Patrem, et consequenter respectum ad creaturam. Unde eadem notio sunt ipsius Filii, tamen alio, et alio modo significata. Unde non est superfluitas.

1. Ad illud ergo quod objicitur de Damasceno, dicendum quod Damascenus fuit Graecus: Graeci autem non ita proprie accipiunt rationem imaginis, ut Latini, quia nec de origine personarum sic sane intelligunt. Vel potest dici quod sermo Augustini, et Damasceni, causaliter intelligitur, quia reformat nos ad imaginem Christi.

2. Ad illud quod objicitur, quod diffinitio imaginis convenit Spiritui sancto; dicendum, sicut infra patebit, quod species, ut ubi accipitur, convenit soli Filio.

3 et 4. Ad illud quod objicitur de assimilatione et aequalitate, dicendum quod Filius non dicitur imago propter assimilationem in substantia, sed propter modum emanandi: et secundum hoc non habet Spiritus sanctus expressissimam similitudinem nec cum Filio, nec cum Patre: ideo nullius est imago.

QUÆSTIO III.

An æternitas approprietur Patri, Species imaginis, et Usus muneri¹.

Ad opp. Utrum æternitas approprietur Patri, species imagini, et usus muneri. Videlur quod non sit bona appropriatio Hilarii², quia omnes divinæ personæ simul æternæ sunt, et coæquales, et æternitas abstrahit ab actu personæ: ergo non est appropriabilis.

2. Item queritur quare species appropriatur imaginii. Aut enim sumitur ibi species, ut species dicitur forma, aut pulchritudo: si forma, sed sicut natura nulla est appropriabilis, sic nec species; si autem pulchritudo, sed pulchritudo imaginis refertur ad prototypum: ergo ad Patrem: ergo illi debet appropriari.

3. Item Hilarius dicit³ quod oportet imaginem habere essentiam, et naturam, et speciem auctoris: quare ergo magis diffinit imaginem per speciem, quam aliquod aliorum?

4. Item non est utendum Deo, sed solum creatura: ergo usus nulli personæ est appropriabilis: ergo nec Spiritui sancto (a).

5. Item, Dionysius dicit⁴ quod bonum et pulchrum idem est: ergo cum bonitas sit appropriabilis Spiritui sancto, ergo et pulchritudo.

CONCLUSIO.

Congue appropriatur æternitas Patri propter caritatem principii; usus, ut dicit generaliter actum voluntatis, Spiritui sancto, propter modum emanationis, id est, secundum voluntatem; Filio autem species, quia species dicit similitudinem, rationem cognoscendi, et pulchritudinem: que omnia illi congruunt, quia emanat per modum naturæ.

Resp. ad Arg. Dicendum quod illa appropriatio Hilarii fuit ad explicandum perso-

¹ Cf. Alex. Alens., p. 1, q. LXVII, memb. 1; S. Thom., p. 1, q. xxxix, art. 8; et I Sent., dist. xxxi, q. 11, art. 1; Aegidius Rom., I Sent., dist. xxxi, pr. ii, q. 1; Richard., I Sent., dist. xxxi, art. 2, q. 1. — ² Hilar., de Trin., lib. II, n. 1, in fine. — ³ Id., de Synod., prop. 1, n. 13. — ⁴ Dion. Areop., de Div. Nom., c. IV, post med. — ⁵ Aug., de Trin., lib. x, c. XI, n. 17. — ⁶ Boet., de Consol., lib. III, metr. 9.

narum originem, sive emanationem. Quoniam ergo persona Patris emanatione et origine caret, ideo id debuit ei appropriari, quod importat privationem principii. Tale autem est hoc nomen, *æternitas*: æternum enim est, quod principio caret. Et licet de suo nomine non dicat nisi privationem initii durationis, per appropriationem tamen dicit privationem omnis principii. Et sic patet prima objectio. Spiritus vero sanctus procedit per modum voluntatis et amoris: et ita debuit ei appropriari nomen quod actum exprimit voluntatis: hoc autem est hoc nomen, *usus*, nam uti est assumere aliquid in facultate voluntatis, sive ad utendum, sive ad fruendum⁵. Quoniam ergo assumptio ad fruendum est per amorem, similiter ad utendum, quia amor est pondus et ordo; ideo *usus* recte appropriatur Spiritui sancto. Et sic patet ultimo quæsitum, scilicet quod *usus* accipitur hie non prout dividitur contra fruitionem, sed prout dicit amoris complexum, et actum liberum. Filius vero emanat per modum naturæ: ideo emanat per modum perfectæ et expressæ similitudinis, nam natura producit sibi simile et æquale. Et quia habet in se rationem expressæ similitudinis, ideo et cognitionis, quia expressa similitudo est ratio cognoscendi. Et quia per modum perfectæ similitudinis et rationis, habet in se rationem cognoscendi, et exemplar omnium; inde est quod habet rationem perfectæ pulchritudinis. Quia enim est perfecta et expressa similitudo; ideo pulcher est in comparatione ad eum quem exprimit. Quia vero rationem cognoscendi habet, et non unius tantum, sed totius universitatis; ideo pulchrum pulcherrimus ipse mundum mente gerens, ut ait Boetius⁶, pulchritudinem habet in comparatione ad omnem pulchritudinem extraneam. Ex his duobus

lib. II, n. 1, in fine. — ³ Id., de Synod., prop. 1, n. 13. — ⁴ Dion. Areop., de Div. Nom., c. IV, post med. — ⁵ Aug., de Trin., lib. x, c. XI, n. 17. — ⁶ Boet., de Consol., lib. III, metr. 9.

(a) Loco Spiritui Sancto, cœl. edit. habent Spiritus Sanctus.

relinquitur perfectissima pulchritudo; sicut enim dicit Augustinus, « Pulchritudo non est aliud, quam æqualitas numerosa. » Quoniam igitur in comparatione ad Patrem habet pulchritudinem æqualitatis, quia perfecte exprimit sicut pulchra imago; in comparatione vero ad res habet omnes rationes, secundum quod dicit Augustinus¹, quod est ars plena omnium rationum viventium; ita patet quod in Filio recte reperitur ratio omnis pulchritudinis. Eo igitur quod (a) Filius per modum naturæ emanat, habet rationem perfectæ et expressæ similitudinis; eo quod habet rationem perfectæ similitudinis, habet rationem cognitionis; et ratione utriusque, habet rationem pulchritudinis. Quoniam igitur nomen speciei importat similitudinem, et importat cognoscendi rationem, et importat pulchritudinem, ut species quidem Priami digna est imperio²; ideo elegansissime appropriatur Filio. Patet ergo quare illud nomen magis appropriat Hilarius Fitio quam aliud, quare etiam magis diffinit imaginem per illud nomen quam aliquod aliud.

2. Ad illud ergo quod objicitur, quod pulchritudo imaginis refertur ad prototypum, dicendum quod verum est; sed tamen aliter refertur honor, aliter pulchritudo: quia honor imaginis, sive picture, ita refertur ad prototypum, quod in ipsa non est secundum se honor, sicut patet si honoretur iconia beati Nicolai; sed pulchritudo ita refertur ad prototypum, quod nihilominus est in imagine pulchritudo, non solum in eo cuius est imago.

Et potest ibi reperiri duplex ratio pulchritudinis, quamvis in eo cuius est, non nisi una inveniatur. Quod patet, quia imago dicitur pulchra, quando bene protracta est; dicitur etiam pulchra, quando repræsentat illum ad quem est. Et quod ista sit alia ratio pulchritudinis, patet, quia contingit unam esse sine alia: quemadmodum dicitur iconia

beati Nicolai pulchra, quia decorem illius repræsentat, et tunc placida est: et imago diaboli pulchra, quando bene repræsentat fidelitatem diaboli, et tunc fœda est. Et ideo Hilarius approprians speciem, sive pulchritudinem Filio, magis appropriat sub nomine imaginis quam sub nomine Filii.

5. Ad illud quod objicitur quod idem est bonum et pulchrum, dicendum quod Dionysius non vult dicere quod sint unum ratione; sed quod sint unum re: sed quoniam ratione differunt, ideo alicui potest ita appropriari unum, cui non approprietur alterum, etc.

ARTICULUS II.

Consequenter est quæstio principalis de appropriatione Augustini³, quæ est in Patre unitas, in Filio æqualitas, in Spiritu sancto unitatis æqualitatisque concordia; et ita hic queruntur tria: primo queritur utrum Deus possit dici esse unum cum creatura; secundo utrum creatura possit dici unum cum alia creatura; tertio, de ratione appropriationis illorum trium.

QUÆSTIO I.

An Deus unum cum creatura esse dici possit⁴.

Quod Deus possit dici esse unum cum creatura, ostenditur per auctoritatem Apostoli ad Corinthios⁵: *Qui adhaeret Deo unus spiritus est.* Si unus spiritus, ergo unum ens, et una res: et si hoc, ergo unum.

2. Item, homo qui adhaeret Deo, unus spiritus est: aut ergo creatus, aut increatus: non creatus, quia Deus non est creatura: ergo ad minus increatus: sed spiritus increatus est omnino unus: ergo homo adhaerendo Deo est simpliciter unum cum Deo.

3. Item, magis unitur medium extremo, quam extremum extremo: sed Spiritus sanctus est medium uniens viros justos, et viri justi per ipsum uniti sunt; unde Joannes⁶:

Doct. christ., lib. I, c. v, n. 5. — Cf. Alex. Alensis, p. I, q. x, memb. 5; S. Thom., p. I, q. viii, art. 4; Steph. Brulef., I Sent., dist. XXXI, q. 7. — Cor., vi, 16. — Joan., XVII, 22.

¹ Aug., in Joun. c. I, et de Trin., lib. VI, c. x, n. 41.

² Ex Isagoge Porphyrii, c. de Specie. — ³ Aug., de (a) Cœt. edit. quo.

Ut sint unum, sicut et nos unum sumus: ergo justus vir cum Spiritu sancto potest dici unum.

4. Item, magis unitur membrum capiti, quam membrum cum membro: ergo cum Christi membra sint unum in Christo, multo fortius membrum est idem capiti: sed Christus est caput non tantum secundum humilitatem, sed etiam secundum divinitatem: ergo, etc.

Fundam. Contra. Ex illo verbo quod dicitur in Joanne¹: *Ego et Pater unum sumus*, impugnant Sancti hæresim Arianam, et maxime Augustinus², ex hoc concludens Arium errare, qui dicit Filium aliam habere natum. Si ergo ratio Augustini bona est, *unum* dicit unitatem in natura: sed tali modo non est unum Creator cum creatura: ergo, etc.

Item, hoc videtur alia ratione, quia quæ maxime distant, minime sunt unum: sed Creator et creatura maxime distant: ergo non possunt simpliciter dici unum.

Item, si sunt unum, ergo aliquid unum: sed si aliquid unum sunt, ergo Deus et creatura habent aliquod commune: et si hæc, univocantur in aliquo: ergo cum univocum simpliciussit quæ univocantur in ipso, aliquid est simplicius Deo.

Item, si Deus et creatura sunt unum, cum in infinitum distet a qualibet, qua ratione dicitur unum cum una, et cum qualibet: sed quæcumque in eadem sunt eadem, inter se sunt eadem³: ergo secundum hoc omnia sunt unum.

CONCLUSIO.

Deus non potest absolute dici unum cum creatura, quantumvis in voluntate cum eo conformata: cum determinatione, unus spiritus potest dici.

Resp. ad Arg. Dicendum quod, sicut dicit Augustinus⁴, ad hoc quod aliqua sint unum, non sufficit conformitas voluntatis, sed necesse est præsupponi convenientiam in natura. Cum ergo Deus, et creaturæ, summe

¹ Joan., x, 30.—² Aug., de Trin., lib. IV, c. ix, n. 12,

differant in natura, ideo non debent dici unum, sicut probant rationes ad hoc induc-tæ. Quia vero vir justus conformatur per charitatem voluntati divinæ, et ei adhæret magis quam alicui alii, recte dicitur unum cum determinatione, ut puta unus spiritus. Spiritus enim voluntas dicitur et amor: unde qui adhæret Deo unus spiritus est, quia unius et conformis voluntatis est.

1. Ad illud quod objicitur, « *Est unus spiritus; ergo una res* », dicendum quod ibi est fallacia secundum quid, et simpliciter: Nam *unus* distrahitur a ratione sua per hoc quod est *spiritus*, et dicit ibi unitatem non per indivisionem sive unitatem naturæ, sed per conformitatem voluntatis.

2. Ad illud quod objicitur, « *Ant unus spiritus creatus, aut increatus* », etc.; dicendum quod nec creatus, nec increatus: nam *spiritus* non stat ibi pro substantia, sed pro actu voluntatis: et *unus* non importat nisi conformitatem affectus humani ad divinam voluntatem, sive ad divinum amorem, quia amor transformat amantem in amatum.

3. Ad illud quod objicitur quod spiritus est medium uniens, dicendum quod unit quantum ad voluntatem, sed non quantum ad conformitatem naturæ: et non dicuntur unum ratione conformitatis voluntatis solum: ideo non valet, quia ligamen Spiritus non est tota causa quod sint unum.

4. Ad illud quod objicitur quod membra Christi sunt unum, dici potest quod membra Christi non dicuntur unum simpliciter, sed unum corpus: et sic etiam Christus est unum commembrum: sed hoc est ratione humanitatis assumptæ, etc.

QUÆSTIO II.

An creatura cum creatura simpliciter unum dici possit⁵.

Utrum una creatura possit dici unum cum ^{ad opp.}

et *Cont. Maximin.*, lib. III (al. II), c. xx, n. 1. —

³ Arist., *Physic.* lib. I, cont. 15. — ⁴ August., *in Joan.* Tract. XXXVI, n. 9, et XXXVII, n. 6, 7. — ⁵ Cf. Steph. Brulef., *I Sent.*, dist. XXXI, q. viii.

alia ; et quod sic , ostenditur hoc modo. Apostolus dicit¹ : *Qui plantat, et qui rigat, unum sunt* : sed alius erat plantans, ut Paulus ; alius rigans, ut Apollo : ergo secundum hoc patet quod omnis creatura potest dici unum cum alia.

2. Item , Augustinus dicit², et Magister ponit in littera, quod recte dicuntur unum , quae convenient in natura et voluntate : sed hoc habet una natura cum alia : ergo , etc.

3. Item , Dominus ait³ : *Itaque jam non duo, sed una caro*, hæc dicit de viro et uxore : sed si sunt, et non sunt duas, ergo sunt unum : ergo vir cum uxore potest dici unum, et sic, etc.

4. Item , ab unitate principii materialis venit unitas simpliciter, quæ est unitas numero⁴ : sed corpus est materiale principium in homine : *Qui autem adhaeret meretrici, unum corpus efficitur*, sicut dicitur⁵ : ergo unum simpliciter, et sic, etc.

Fundam. Contra : Idem simpliciter dictum, stat pro eodem, numero : ergo unum simpliciter dictum, stat pro uno, numero : sed due creaturæ non sunt unum numero, quantumcumque convenient : ergo non debent dici unum.

Item , si aliqua dicuntur unum propter convenientiam in natura , tunc ergo cum homo et asinus convenient in natura , sunt unum : quod non conceditur.

Si dicas quod ultra requiritur conformitas voluntatis; Contra : Cum ergo viri peccatores convenient et in natura, et in voluntate, ergo debent dici unum : quod cum non dicantur, non sufficit ergo conformitas naturæ et voluntatis.

Item , si homo ex conjunctione meretricis fit unum, cum omnis unitas sit a prima unitate , hæc unitas erit a prima unitate : sed talis unitas est detestabilis: ergo prima facit unitatem detestabilem : ergo ipsa est vituperabilis.

¹ *I Cor.*, iii, 8.—² *Aug.*, *de Trin.*, lib. VI, c. III, n. 4.
—³ *Matth.*, xix, 6.—⁴ *Arist.*, *Metaphys.* lib. V, c. *de uno*, cont. 42.—⁵ *I Cor.*, vi, 17.

CONCLUSIO.

Illa quæ naturæ, voluntatis, et operationis conformitatem retinent, unum possunt commode dici simpliciter : aliqua tamen istarum conditionum deficiente, nequam.

Resp. ad Arg. Dicendum quod duæ creaturæ distinctæ non possunt habere unitatem nisi per conformitatem : quælibet autem conformitas non facit dici unum simpliciter, sed illa quæ est conformitas simpliciter, non secundum quid.

Ad plenam autem conformitatem requiritur triplex conformitas, scilicet in natura, in voluntate, et in operatione : et quando illa tria concurrunt ad aliqua duo, dicuntur unum : sicut Paulus et Apollo in natura erant conformes, quia uterque homo;

in voluntate similiter, quia uterque salutem fidelium cupiebat ; actione similiter, quia uterque ad eam procurandam se exercebat , ille plantando , et hic rigando ; et utraque actio conformis, quia utraque erat per divini verbi prædicationem : verbum enim divinum primo jactatum, est senen, deinde accepit irrigationem pluviae.

Si autem sit conformitas in natura solum , non debet dici unum nisi secundum quid, scilicet cum determinatione diminuente, ut unum genere, vel specie. Si solum in voluntate, tunc sunt unus spiritus, qui dicit amorem. Si unum in natura et voluntate, tunc unum corpus et una anima. Si unum in natura et actione, possunt dici unum cum determinatione , ut fornicator cum meretrice potest dici unum corpus, tamen non potest dici unum simpliciter, sicut vir et uxor. Nec viri mali ita unum, sicut viri boni, quia disconveniunt in volitis principaliter intentis. Quilibet enim malus bonum proprium quærerit, et non commune.

Ex his patent quæsita. Concedendum enim est, aliqua duo dici unum simpliciter, si habent conformitatem, sicut dictum est, sicut probant primæ rationes tres.

Ad illud quod quarto objicitur, dicendum quod non concludit, quia fornicator et me-

Piena conformitas quo modo sit.

Resp. ad argum. in opp.

retrix non dicuntur unum corpus ratione substantiae corporalis, sed ratione operis carnalis in quo uniuntur: et ideo non sequitur quod debeant dici unum simpliciter.

Resp. ad argum. fund. Ad illud quod objicitur de uno in numero, dicendum quod duplex est unitas, scilicet in divisionis, et conformitatis. Unitas indivisionis attenditur in uno numero, et haec unitas est simpliciter. Unitas vero conformitatis non est in uno numero, sed in his quibus contingit aliis conformari, ut dictum est.

Ad illud quod objicitur, «Si propter conformitatem in natura dicuntur unum, etc.,» dicendum quod propter conformitatem in natura, et voluntate, et in natura non solum secundum quod est rei essentia, sed ex qua pullulat pullulans, hoc est in quantum est operationis principium, sic patet quod homo et asinus non dicuntur unum. Patet etiam quod mali homines non dicuntur unum, quia etsi concordant in fine propinquum et in opere, differunt tamen in remoto, quia quilibet querit quod suum est. Justi autem e converso: si enim aliquando dissentiant voluntates eorum in fine propinquum, convenient in remoto.

Ad illud quod objicitur quod unitas meretricis nullo modo est a Deo, sive a prima unitate, dicendum quod sicut in peccato est substantia actionis, et haec est a Deo; et deformitas, et haec non est a Deo; sic in unitate tali intelligendum est, etc.

QUÆSTIO III.

An Unitas approprietur Patri, Aequalitas Filio, Concordia Spiritui sancto¹.

Ad opp. De ratione appropriationis trium nominum praedictorum; et primo de unitate. Et quod non sit appropriabilis, videtur, quia unum et ens convertuntur: ergo unitas et essentia: sed essentia nulli est appropriabilis: ergo nec unitas.

¹ Cf. Alexand. Alensis, p. I, q. LXVII, memb. 2; Aegid. Rom., I Sent., dist. XXXI, pr. 2, q. II et III; Richard., I Sent., dist. XXXI, art. 2, q. II; Steph. Brulef., I Sent., dist. XXXI, q. IX; Petrus de Tarant., I Sent.,

2. Item, si appropriatur, cum Spiritus sanctus sit amborum unitas, ut dicit Augustinus², videtur quod debeat appropriari personæ Spiritus sancti.

3. Item, objicitur de æqualitate quæ appropriatur Filio. Nihil enim magis est indiferens in rebus æqualibus, quam ipsa æqualitas: sed indiferens non est appropriabile: ergo nec æqualitas est appropriabilis.

4. Item, si appropriatur, debet Patri appropriari, quia æqualitas non est aliud quam unum, sive unitas in quantitate: sed unitas appropriatur Patri: ergo æqualitas.

5. Item objicitur de concordia, quæ appropriatur Spiritui sancto. Si enim concordia plures reducit ad unitatem, videtur potius de proprio facere commune, quam de communi proprium: ergo si appropriari est de communi facere proprium, concordia nulli est appropriabilis.

6. Item, videtur quod debeat appropriari Filio, quoniam Filius est *pax nostra, qui fecit utraque unum*³.

7. Item⁴: *Pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris sunt, sive quæ in cælis sunt.*

8. Item, objicitur contra rationem Augustini⁵: «Omnia æqualia propter Filium, etc.» Ergo Pater est æqualis propter Filium: ergo habet aliquid a Filio: quod falsum est.

9. Item quæro quam causam dicit propter, utrum efficientem, aut finalem: quamcumque harum dicat, cum tota Trinitas sit efficiens, et finis omnis rei, tam unitas, quam æqualitas, quam concordia est propter Patrem: similiter propter Filium: ergo nulla est ratio appropriandi.

CONCLUSIO.

Cum Patris persona ea sit, ante quam non est alia, et ipsa non ex alia producatur, ea ratione proprie sibi appropriatur unitas.

Resp. ad Arg. Intelligendum est quod, si

dist. XXXI, q. VII. — ² Aug., Serm. CCXII, alias *de div.*, Serm. LXXV. — ³ Ephes., II, 14. — ⁴ Coloss., I, 20. —

⁵ Aug., *de Doct. christ.*, lib. I, c. V.

ut appropriatio Hilarii fuit ad explicandam personarum originem, sic ista est ad explicandum ordinem. Nonnam igitur persona Patris est prima, ante quam non est alia, et quae non est ex alia; ideo appropriatur ei unitas, quae est prima in numero, et ante quam nihil est in numero.

1, 2, 3, 4, 5, 6 et 7. Ex hoc patet responsio ad duo prima, quia accipitur hie unitas secundum rationem qua dicit primitatem, non essentiæ indivisionem, quia sic convertitur cum ente; aut voluntatis conformitatem, quia sic appropriatur Spiritui sancto. Ut prima autem, Patri appropriatur. Similiter, quia persona Filii secundum rationem intelligendi est secunda, et perfecte exprimens Patrem, et hoc facit æqualitatem; ideo æqualitas, ratione ordinis, primo reperitur in Filio: tunc enim primo intelligitur, cum Filius intelligitur nasci; et ex hoc patet objectum. Quod enim æqualitas approprietur, hoc non est ratione unitatis, sed ratione primæ associationis, et perfectæ. Æqualitas enim tunc primo intelligitur, quando intelligitur associatio: et haec intelligitur primo in Filio, qui est secunda persona. Similiter, quia persona Spiritus sancti secundum rationem intelligendi est tertia; concordia autem ponit duos concordabiles, et etiam concordantem; ideo primo incipit concordia,

ubi primo intelligitur oriri persona tertia. Et sic patet illud, quod concordia appropriatur alicui, non quia de communione aliquid faciat proprium, sed quia distinctos connectit; et hoc secundum rationem suæ emanationis: quod non convenit Filio ratione emanationis, sed ratione mediationis, quia mediator Dei, et hominis. Ex his patent omnia objecta.

8 et 9. Ad illud vero quod ultimo queritur, « Omnia sunt æqualia propter Filium, » dicendum quod si *omnia* distribuat pro creatis, tunc *propter* dicit causam formalem exemplarem secundum rem et appropriationem, quia omnis æqualitas habet exemplar in æqualitate Filii; et sic de aliis. Si autem distribuit pro creatis et increatis; tunc *propter* dicit causam formalem exemplarem secundum rationem intelligendi appropriatam, quia intellectus noster non intelligit æqualitatem in Patre, nisi propter hoc, quod habet Filium per omnia exprimentem ejus naturam et potentiam; similiter et de aliis; et tunc *propter* non dicit causam exemplaritatis secundum rem, sed secundum rationem intelligendi. Et sic non notatur quod Pater habet aliquid a Filio, sed quod intellectus noster aliquid cognovit de Patre, per hoc quod cognoscit Filium.

DISTINCTIO XXXII

UTRUM PATER VEL FILIUS PER SPIRITUM SANCTUM DILIGAT, et SIT SAPIENS GENITA SAPIENTIA,
SIMILESQUE ALIE QUÆSTIONES.

Movet et solvit dubitatio-
nem ortam ex appro-
priatione qua Spi-
ritui sancto appro-
priatur concur-
dia in

Sic oritur quæstio ex prædictis deducta. Dictum est enim supra, atque Sanctorum auctoritatibus ostensum, quod Spiritus sanctus est communio Patris et Filii, et amor quo Pater et Filius se invicem diligunt. Ideo queritur, utrum Pater vel Filius per Spiritum sanctum diligat. Quod utique videtur oportere dici secundum auctoritates supra positas: quibus ostenditur, Spiritum sanctum esse, quo genitus a lignente diligatur genitoremque suum diligat. Sed contra: Si Pater vel Filius dicatur diligere per Spiritum sanctum, videtur esse per Spiritum sanctum: quia non est aliud Deo esse, et aliud diligere, sed idem: quia, ut ait Augustinus, in quinto decimo libro *de Trinitate*¹:

¹ Aug., *de Trin.*, lib. XV, c. v, n. 8.

« Quidquid secundum qualitates in illa simplici natura dici videtur, secundum esse sentiam est intelligendum, ut bonus, magnus, immortalis, sapiens, diligens, et hujusmodi. » Ideoque si Pater vel Filius diligit per Spiritum sanctum, per ipsum Spiritum esse videatur : neque tantum essentia sua diligit, sed etiam dono.

Huic quæstiōni, cum altitudinem nimirū profunditatis contineat, id solum respondeamus, quod Augustinus significare videtur, scilicet quod Pater et Filius se diligent, et unitatem servent non solum essentia sua, sed suo dono proprio : quod licet supra positum sit, iterare tamen non piget, quia sic expedit. Ait ergo Augustinus in sexto libro *de Trinitate*¹, ita : « Manifestum est quod non aliquis duorum est, quo uterque conjungitur, quo genitus a gignente diligatur, genitoremque suum diligt, sintque non participatione, sed essentia sua, neque dono superioris alicujus, sed suo proprio servantē unitatem pacis. » Ecce hic dicit quod essentia sua, et dono suo servantē unitatem. Idem in quinto decimo libro *de Trinitate*² ait : « In illa Trinitate quis audeat dicere, Patrem nec Filium, nec Spiritum sanctum diligere, nisi per Spiritum sanctum? » Illic aperte ostendit, Patrem non tantum per Spiritum sanctum diligere, non autem simpliciter dicit Patrem non diligere per Spiritum sanctum.

fine praecedentis
distinc.,
ibi : Quis
autem in
Spiritu
sancto.

Hec
quæstio
insolubili
sunt,
humana
peras
sensum :
in qua
auctorita
tates sibi
occurru

Præterea diligenter investigari oportet utrum Pater sapiens sit sapientia quam genuit, quæ tantum Filius est. Quod videtur a simili posse probari. Si enim Pater diligit amore qui ab ipso procedit, cur non et sapientia vel intelligentia, quam ipse genuit, sapit, vel intelligit? Hanc quæstiōnem urgere videtur, ut ait Augustinus in libro septimo *de Trinitate*³, quod scripsit Apostolus, dicens⁴ : *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam*; ubi quæritur, utrum ita sit Pater sapientiæ et virtutis suæ, ut hac sapientia sapiens sit, quam genuit, et hac virtute potens, quam genuit. Sed absit ut ita sit : quia si hoc est ibi esse quod sapere, non per illam sapientiam, quam genuit, sapiens dicitur Pater : alioquin non ipsa ab illo, sed ille ab ipsa est. Si enim sapientia quam genuit, causa est illi ut sapiens sit; etiam ut sit, ipsa illi causa est : quod fieri non potest, nisi gignendo eum, aut faciendo : sed nec genitricem, nec conditricem Patris ullo modo quisquam dixerit sapientiam : quid enim est insanius? Ergo et Pater ipsa sapientia est, quia sapiens est. Filius vero dicitur sapientia Patris, et virtus Patris non quia Pater per eum sit sapiens vel potens; sed quia Filius sapientia et virtus est de Patre sapientia et virtute. Ex his ergo patet quod Pater non est sapiens sapientia genita, sed seipso sapientia ingenita.

Utrum
Pater sit
sapiens
sapientia
quam ge
nuit, si
cet dili
git amo
re qui ab
ipso pro
cedit.

Post hæc quæri solet a quibusdam, utrum Filius sit sapiens sapientia genita, vel ingenita. Si enim non est sapiens sapientia genita, nec seipso sapiens est; si vero sapientia genita sapiens est, non videtur sapiens esse sapientia ingenita, et ita non videtur esse sapiens a Patre, cum a Patre habeat omnia. Ad quod dicimus, quod una est sapientia Patris et Filii et Spiritus sancti, sicut una essentia : quia sapientia in illius naturæ simplicitate est essentia : et tamen Filius tantum est sapientia genita, et Pater tantum est

Utrum
Filius sit
sapiens
sapientia
genita,
vel inge
nita.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. v, n. 7. — ² Ibid., lib. XV, c. vii, n. 42. — ³ Ibid., lib. VII, c. i, n. 4, quod sensum; et in lib. LXXXIII *Quæst.*, q. xxiii : « Cum sapiens Deus dicatur, et sapientia sapiens dicatur, sine qua enim vel fuisse aliquando vel esse posse, nefas est credere, non participatione sapientia sapiens dicatur, sicut anima, quæ esse ei non esse sapiens potest; sed quod ipse eam generit, qua sapiens dicitur sapientia. » Animadverte, lector, Patrem dici sapientem genita sapientia : quod alius obviat testimonio. Verum hoc Augustinus corrigit in lib. I *Retractat.*, c. xxvi, inquiens : « Dixi in lib. LXXXIII *Quæst.*, q. xxiii, quæ est de Patre, quod eam genuit, qua sapiens dicitur, sapientiam; sed melius istam quæstiōnem in libris postea *de Trinitate* tractavi, lib. VI *de Trin.*, c. i et II, et lib. III, c. III, et lib. XV, c. vii. — ⁴ 1 Cor., I, 24.

sapientia ingenita : et sapientia genita est de sapientia ingenita, vel a sapientia ingenita. Et cum idem sit ibi esse, quod sapientem esse, relinquitur ut sapientia genita sit sapiens de sapientia ingenuita. Non ergo Filius dicitur sapientia Dei , tanquam ipse solus intelligens sit, vel sapiens sibi et Patri et Spiritui sancto : quia, ut ait Augustinus in quinto decimo libro *de Trinitate*¹ : « Si solus ibi Filius intelligit et sibi et Patri et Spiritui sancto , ad illam redditur absurditatem , ut Pater non sit sapiens de scipso, sed de Filio ; nec sapientia sapientiam genererit, sed ea sapientia Pater dicatur sapiens esse, quam genuit. Ubi enim non est intelligentia , nec sapientia potest esse. Ideoque si Pater non intelligit ipse sibi, sed Filius intelligit Patri, profecto Filius Patrem sapientem facit. Et si hoc est Deo esse quod sapere, et ea illi est essentia quæ sapientia, non Filius a Patre, quod verum est, sed a Filio potius Pater habet essentiam : quod absurdissimum atque falsissimum est... Est ergo Deus Pater sapiens ea, quæ ipse est, sua sapientia ; et Filius, sapientia Patris, est sapiens de sapientia quæ est Pater, de quo est genitus Filius. Ita et Pater est intelligens ea, quæ ipse est, sua intelligentia : non enim esset sapiens, qui non esset intelligens. Filius autem intelligentia Patris, de intelligentia genitus est, quæ est Pater , » de qua et intelligens est. Proinde Pater est sapientia , et Filius sapientia , et uterque una est sapientia; et tamen solus Pater est ingenita sapientia , et Filius solus genita sapientia ; nec tamen alia sapientia Pater, alia sapientia Filius, sed una eademque est : sicut Pater est Deus ingenitus , et Filius est Deus genitus ; neque Deus genitus est Deus ingenitus ; non ideo tamen alius Deus est Pater, alius Deus Filius : sed unus Deus uterque, non autem unus. Alius est enim genitus , alius ingenitus ; sed non alius Deus , imo uterque unum , sive unus Deus. Ita non est sapientia genita , sapientia ingenita ; sed alia est sapientia genita, alia ingenita : non tamen est alia sapientia, sed una eademque sapientia. Ex prædictis constat, quod Filius non est sapiens a se, neque de se, sed de Patre, et a Patre.

An Filius sit sapiens seipso, vel per seipsum.

Quæri autem solet, utrum Filius sit sapiens seipso, vel per seipsum. Quidam dicunt multiplicem hic fieri intelligentiam, et ideo distinguendum fore ; ita ut cum dicas Filium esse sapientem seipso, vel per seipsum , si sui natura et essentia sapientem intelligas, verus sit intellectus ; si vero a seipso vel de seipso sapientem esse intelligas, falsitati subjectam habes intelligentiam. Alii vero simpliciter et absque determinatione concedunt hujusmodi locutiones : « Filius est sapiens per se, sed non ad se, vel de se : » et : « Filius est Deus per se, et est per se, sed non ad se, vel de se : » hoc confirmantes verbis Hilarii, qui Filium non a se, sed per se agere, in libro nono *de Trinitate*, ait : « Naturæ, inquit, cui contradicis, hæretice, hæc unitas est, ut ita per se agat Filius, ne a se agat, et ita non a se agat, ut per se agat. Intellige Filium agentem, et per eum Patrem agentem. Non a se agit , cum Pater in eo manere monstratur. Per se agit, cum secundum nativitatem Filii agit ipse quæ placita sunt. Infirmus sit non a se agendo, nisi a Deo ipse agat, ut quæ agit placeant ; non sit vero in unitate naturæ, si quæ agit et in quibus placet non per se agit. » Sicut ergo, inquiunt, Filius per se agit, sed non a se, ita et Filius debet dici sapiens per se, sed non a se. Sic et ipse per se Deus est, vel esse dicendus est, ut aiunt, sed non a se vel de se.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. XV, c. vii, n. 12.

Post hæc a quibusdam solet quæri, utrum una tantum sit sapientia Patris. Quod non esse, nituntur probare hoc modo : « *Filius*, inquit, est sapientia Patris genita, qua Pater sapiens non est : est igitur aliqua sapientia Patris, qua sapiens non est. Est autem et sapientia Patris ingenita, et ea Pater sapiens est. Est ergo quædam sapientia Patris, qua sapiens est : et ipsa non est illa sapientia Patris, qua Pater sapiens non est : non est ergo una tantum sapientia Patris. Item sapientia ingenita est sapientia Patris ; et sapientia genita est sapientia Patris : non est autem sapientia ingenita, sapientia genita : non est igitur una tantum Patris sapientia. » Hæc et his similia, tanquam sophistica et a veritate longinqua, cunctisque in theologia peritis patentia abjicimus, responso (*a*) indigna advertentes : id tamen adjicientes, quia una est tantum sapientia Patris, sed non uno modo dicitur. Nam sapientia Patris dicitur illa quam genuit, et sapientia Patris dicitur ea qua sapiens est : diversa est ergo ratio dicti. Illa enim dicitur Patris, quia eam genuit ; et ea dicitur sapientia Patris, quia ea sapit. Una est tamen sapientia Patris, quia sapientia genita est eadem sapientia, et ea qua sapiens est : sive ea qua sapiens est, intelligatur persona Patris, sive essentia Patris : quia persona Patris, quæ intelligitur cum dicitur *sapientia ingénita*, et persona Filii, quæ significatur cum dicitur *sapientia genita*, una eademque sapientia est, quæ essentia divina intelligitur communis tribus personis.

Et sicut in Trinitate dilectio est quæ est Pater, Filius, et Spiritus sanctus, quæ est ipsa essentia deitatis, et tamen Spiritus sanctus dilectio est, quæ non est Pater vel Filius ; nec ideo duæ dilectiones sunt in Trinitate, quia dilectio qua (*b*) proprie Spiritus sanctus est, est dilectio quæ Trinitas est, non tamen ipse (*c*) Trinitas est : sicut Spiritus sanctus est essentia quæ Trinitas est, non tamen ipse (*d*) Trinitas est : ita in Trinitate sapientia est, quæ est Pater et Filius et Spiritus sanctus, quæ est essentia divina ; et tamen Filius est sapientia, quæ non est Pater vel Spiritus sanctus. Nec ideo duæ sapientiae ibi sunt : quia sapientia, quæ proprie est Filius, est sapientia quæ est Trinitas ; ipse (*e*) tamen non est Trinitas : sicut Filius est essentia quæ est Trinitas, ipse tamen non est Trinitas.

Præterea diligenter notandum est quod ea ratione qua Pater non dicitur sapiens ea sapientia quam genuit, videtur fore dicendum quod Pater non diligit Filium, vel Filius Patrem, ea dilectione quæ ab utroque procedit, scilicet quæ proprie Spiritus sanctus est. Sicut enim idem est Deo sapere quod esse, ita est ei idem diligere quod esse. Ideoque sicut negatur Pater esse sapiens sapientia quam genuit, quia si ea diceretur sapiens, non ipsa ab eo, sed ipse ab ea intelligeretur esse, ita videtur non debere concedi, quod Pater vel Filius diligit dilectione quæ tantum Spiritus sanctus est, quia si ea diligit Pater vel Filius, non Spiritus sanctus videtur esse a Patre et Filio, sed Pater et Filius a Spiritu sancto, quia idem est ibi diligere quod esse. At supra dictum est, atque auctoritate Augustini¹ sancitum, quod « in Trinitate tria sunt : unus diligens eum qui de illo est, et unus diligens eum de quo est, et ipsa dilectio ; et non est aliquis duorum quo genitus a gignente diligitur, et genitorem suum diligit. » Quibus verbis aperte significavit Patrem Filium, et Filium Patrem diligere, ea scilicet dilectione quæ non est aliquis eorum, sed tantum Spiritus sanctus. Cum idem ergo sit ibi diligere quod esse, quo